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Przedmowa

Niniejsza książka jest przeznaczona nie tylko dla historyków i studentów, lecz 
także dla czytelników zainteresowanych najnowszą historią oraz kulturą Ży-
dów i Japonii. Może być też przydatna dla osób poszukujących tematów egzo-
tycznych, taka bowiem może się wydawać na pierwszy rzut oka owa publikacja. 
Jest ona swoistą próbą analizy polityki Japonii wobec grupy ludzi przybyłych 
z różnych krajów, których łączyły religia i pochodzenie. Żydzi, o których mowa 
na łamach niniejszej książki, w obliczu prześladowań w latach 30. XX wieku 
zostali zmuszeni do opuszczenia swoich krajów ojczystych i tułaczki w dale-
kie krainy. Ze względu na limity osób wpuszczanych do Palestyny i USA Ży-
dzi musieli szukać innych miejsc przeznaczenia, a kraje Dalekiego Wschodu 
wydawały się dobrą drogą ucieczki z pożogi nazistowskiej Europy lub celem 
samym w sobie. 

Lata 1932−1945 stanowią tylko wycinek historii Dalekiego Wschodu, co 
ogranicza analizę do zaledwie kilkunastu lat, niemniej lat bardzo dynamicz-
nych. Jest to pierwsza tego typu publikacja książkowa w Polsce, przybliżająca 
politykę Japonii wobec Żydów na terenach ówczesnego Cesarstwa w oma-
wianym okresie. Także w języku angielskim nie ukazały się do tej pory żadne 
opracowania ukazujące strategię Kraju Kwitnącej Wiśni wobec wyznawców 
judaizmu w tym okresie, którzy ku zaskoczeniu Japończyków zaczęli licznie 
przybywać do tego kraju od lat 30. XX wieku. 

Tematyka ta nie cieszy się zbyt wielką popularnością ani w Polsce, ani za 
granicą, stąd też autorka borykała się z problemem niedostatku analiz. Prze-
studiowano zarówno kilkanaście pozycji anglojęzycznych dotyczących tylko 
tej tematyki w całości oraz kilka polskich opracowań omawiających ten temat 
jedynie częściowo, jak i kilkaset stron dokumentów z Japońskiego Centrum 
Dokumentów Historycznych Azji (JACAR). 

Autorka zdaje sobie sprawę ze stopnia trudności podjętego zadania i z moż-
liwych niedostatków tej książki pomimo znacznego wysiłku, jaki włożyła w tę 
pracę. Materiały zdobyte podczas pobytu na stypendium w Japonii, a zatem 
książki, zdjęcia oraz notatki z wielu rozmów przeprowadzonych z członkami 
gmin żydowskich w Japonii, nie są zapewne wolne od usterek. Wyzwaniem 
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z pewnością jest sama historia Japonii badanego okresu, kiedy kraj ten znaj-
dował się pod wpływem różnych grup politycznych, wojskowych i cywilnych, 
w tym także tajnych, musiał więc ulegać sile dynamicznych jednostek tworzą-
cych politykę wbrew samemu rządowi i cesarzowi. Zajmowanie nowych tery-
toriów rodziło potrzeby zarządzania nowo przybyłymi grupami ludności oraz 
konieczność zmian w polityce międzynarodowej Japonii. Do tego dołączyły się 
ruchy narodowowyzwoleńcze w tamtym rejonie, a w środku tych wszystkich 
wydarzeń znaleźli się Żydzi, których sytuacja także różniła się w zależności od 
regionu Cesarstwa, w jakim przebywali. 

Autorka będzie wdzięczna za wszelkie krytyczne uwagi dotyczące ewentu-
alnych omyłek czy przeoczeń. 

Kraków, październik 2013 roku



Wstęp

Cel pracy

Głównym celem niniejszej książki jest ukazanie stosunku Japonii do kwestii ży-
dowskiej w latach 1932−1945, w tym zarówno ofi cjalnej polityki rządu, jak i taj-
nych planów decydentów oraz przedstawicieli armii, marynarki, różnych sekcji 
MSZ, a także Armii Kwantuńskiej, z uwzględnieniem opinii kół nierządzących, 
jak również zwyczajnych Japończyków oraz stereotypowych poglądów pojawia-
jących się na łamach prasy i w literaturze tamtego czasu. Analizie została pod-
dana kwestia możliwości prowadzenia prożydowskiej polityki (biorąc pod uwa-
gę ówczesny stosunek do Żydów w innych państwach) w tamtym okresie przez 
kraj współpracujący, a następnie będący w przymierzu z III Rzeszą. W pracy 
osądzono politykę Japonii wobec Żydów, jej zasadność z punktu widzenia Ce-
sarstwa Japonii, sposób jej prowadzenia, jak również jej skutki dla tego kraju 
oraz dla wyznawców judaizmu. Ukazano swoistą „użyteczność” wyznawców ju-
daizmu dla Japonii w kreowaniu jej ówczesnego wizerunku wyzwoliciela ucie-
miężonych narodów spod obcych wpływów, próbę sprowadzania żydowskiego 
kapitału do ziem nowo podbitych przez Japonię, a także wykorzystanie Żydów 
jako karty przetargowej w relacjach z USA w celu uniknięcia niechybnie nad-
chodzącej konfrontacji militarnej pomiędzy obydwoma krajami. 

W pracy tej postawiono tezę, że prożydowska polityka wobec staroza-
konnych podczas wojny piętnastoletniej (która czasowo obejmowała także 
II wojnę światową) była możliwa również w państwie powiązanym politycznie 
z III Rzeszą, a także bacznie obserwowanym przez ten nazistowski kraj. Ukaza-
no zmiany nastawienia wobec Żydów, zachodzące w wielu różnych biurach czy 
ministerstwach tworzących politykę zagraniczną Japonii, a także stosunek tego 
kraju do problemu żydowskiego w tym jakże dramatycznym okresie w historii 
wyznawców judaizmu.

W pracy została odtworzona historia stosunków międzynarodowych oraz 
procesy historyczne przyczyniające się do przybywania Żydów na tereny 
wchodzące w skład dzisiejszej Japonii oraz na obszary pod jej panowaniem 
w pierwszej połowie XX wieku. W związku z tym, że Chiny, a także Mandżu-
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ria były w kręgu silnych zainteresowań rządu Japonii w cezurze czasowej ni-
niejszej książki (a także wcześniej), podczas ich zajmowania także tamtejsze 
gminy żydowskie dostały się pod wpływy japońskie. Stopniowe podbijanie 
tych ziem przez Cesarstwo zmuszało je do zarządzania nową, inną ludnoś-
cią, w tym i Żydami. Tam głównie oraz na terenie Archipelagu Japońskiego 
można prześledzić koleje kreowania polityki Japonii wobec Żydów. Bliskość 
Związku Radzieckiego opanowanego przez komunizm, obawa przed ideologią 
oraz siłą tego sąsiada Japonii sprawiły, że koła rządzące musiały podjąć próbę 
opracowania polityki wobec Żydów. Ważnym ogniwem w działaniach wojny 
piętnastoletniej, a nawet znacznie wcześniej, była Armia Kwantuńska, stano-
wiąca siłę samą w sobie, częstokroć nieliczącą się z MSZ, stąd też główne ramy 
badań tej pracy stanowią zarówno postaci z jej szeregów, jak i obszary przez 
nią zawiadywane. Żydzi zamieszkujący te tereny zachowali niemal wyłączność 
na negocjacje z Japonią i od początku znajdowali się w centrum zainteresowań 
decydentów japońskich. Z tych powodów waga analizy innych gmin jest zde-
cydowanie mniejsza, toteż zostały one pominięte. 

Książka obejmuje lata 1932−1945. Jej ramy chronologiczne wyznacza waż-
ny dla Cesarstwa Japonii oraz Żydów w Chinach rok 1932, w którym doszło 
do utworzenia marionetkowego państwa Mandżukuo. Datą końcową jest rok 
1945, czyli zakończenie działań wojennych przez Japonię. Wtedy kraj ten zo-
stał zmuszony do podpisania aktu kapitulacji, a wojska sojusznicze wkroczyły 
na jego terytorium.

Wielkość czy znaczenie skupisk żydowskich w Japonii w porównaniu z całą 
diasporą mogłyby wskazywać, że ich analiza naukowa jest nieuzasadniona, 
lecz już sama ich obecność w tak obcym kulturowo środowisku i odległym pod 
względem geografi cznym kraju jak Japonia jest zaskakująca. Z uwagi choćby 
tylko na ten fakt warto przebadać tamtejsze gminy, jak również stosunek Ja-
pończyków do wyznawców judaizmu w okresie Holokaustu. 

Pomimo stereotypów, które dotarły na Archipelag Japoński przez Rosję, 
Żydzi byli i są postrzegani dość pozytywnie. Od czasu udokumentowanego 
pojawienia się pierwszego Żyda w Japonii w połowie XIX wieku są oni otocze-
ni swego rodzaju szacunkiem. Zapraszano ich jako specjalistów w celu pro-
wadzenia szkoleń w Japonii w okresie modernizacji od początku lat 60. XIX 
wieku. Nie było to spowodowane ich pochodzeniem, lecz umiejętnościami, 
które mogli przekazać Japończykom. Sam fakt niewykluczania ich z grona za-
praszanych specjalistów jest ważną informacją. Żydzi znajdujący się w szere-
gach kupców amerykańskich prowadzili interesy w Japonii i cieszyli się takimi 
samymi przywilejami. Należy w tym miejscu zaznaczyć, że to właśnie Amery-
kanie jako pierwsi dokonali procesu „otwarcia Japonii” po przeszło 200-letniej 
specyfi cznej izolacji, gdy jedynie nieliczni obcokrajowcy mogli przebywać na 
Archipelagu, i to tylko w specjalnie wydzielonych miejscach. Żydzi przyczynili 
się do rozwoju Japonii w drugiej połowie XIX wieku i początkach zeszłego 
stulecia nie tylko w dziedzinie nauki, ale także dopomogli fi nansowo, w tym 
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w zakresie wielkiej bankowości, dzięki czemu zupełnie przypadkowo uzasad-
nili jeden ze stereotypów dotyczący ich zamożności. 

Jedyna w swoim rodzaju polityka Japonii prowadzona podczas II wojny 
światowej wobec tak zwanego problemu żydowskiego, przejawiająca się w pla-
nie Fugu − nazwanym tak przez M. Tokayera − jest w Europie mało znana. 
Otóż w latach 1934−1940 starano się zachęcać Żydów do osadnictwa w Man-
dżurii, dzięki czemu Japonia mogłaby zyskać − jak uważano − wpływowego 
sprzymierzeńca. Inwestycje żydowskie w Chinach wzmocniłyby Cesarstwo 
Japonii, a poparcie Żydów mogłoby wpłynąć na decydentów w USA w kwe-
stii uchylenia moralnego embarga w przeddzień wybuchu działań wojennych 
między Stanami Zjednoczonymi a Japonią. Ponadto taki kraj buforowy z po-
wodzeniem zatrzymałby „pochód” komunizmu.

Dzięki badaniom przeprowadzonym w Polsce i Japonii czytelnik znajdzie 
w tej pracy odpowiedzi na podstawowe pytania dotyczące kształtowania się 
polityki państwa japońskiego wobec Żydów oraz stosunków japońsko-żydow-
skich w omawianym okresie, które w porównaniu z innymi krajami wydają się 
zaskakująco dobre pomimo sojuszu Japonii i hitlerowskich Niemiec. W pracy 
krótko przedstawiono także stosunek Japonii do muzułmanów.

Konstrukcja pracy

Konstrukcja pracy jest ściśle podporządkowana założeniom merytoryczno-
-metodologicznym. Składa się z wprowadzenia, sześciu rozdziałów oraz wnio-
sków końcowych. 

W rozdziale pierwszym, będącym wprowadzeniem do tematyki, przedsta-
wiono zarys historyczny procesu przybywania Żydów do Japonii od 1853 roku, 
czyli od tak zwanego otwarcia Japonii, drogę Żydów do tego kraju, pierwsze 
gminy w Indiach i Chinach, powiązania rodzinne ułatwiające dalekie podróże, 
sylwetki pierwszych Żydów w Japonii i ich napływ jako specjalistów na zapro-
szenie władz podczas reformującego się Cesarstwa w epoce Meiji. W rozdzia-
le są analizowane przyczyny przybywania wyznawców judaizmu do Japonii, 
a także początki polityki Japonii wobec Żydów. 

Rozdział drugi ukazuje kontakty Japończyków z Żydami od czasu utworze-
nia Mandżukuo w 1932 roku aż do 1938 roku, gdy w granicach marionetko-
wego państwa znalazły się liczne gminy żydowskie w Mandżurii. Wtedy także 
inne skupiska żydowskie w Chinach znalazły się pod wpływem Japonii. W tym 
okresie polityka wobec Żydów była kształtowana w kilku ośrodkach: przez Ar-
mię Kwantuńską w Chinach, przez MSZ w Tokio oraz przez marynarkę Japonii.

Rozdział trzeci prezentuje lata 1939−1941, kiedy zaostrzono przepisy do-
tyczące Żydów w Japonii. Został tu także przedstawiony plan Fugu. Rozdział 
zawiera głównie analizę problematyki związanej z kwestią rozwiązania tak 
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